**g** 11 Et factus Ericus ea victoria insignis, et creatum est ei nomen novum, ut Ericus *g* Emund, hoc est, memorabilis appellaretur. Porro Nicolaus Rex senior navi elapsus venit in Sleswich, percussusque est a viris civitatis in gratiam victoris. Ultusque est Dominus sanguinem Kanuti, quem interfecit Magnus, prævaricator jurisjurandi quod juravit. Et **h** regnavit Ericus in Dania, generavitque ex concubina Thunna filium, nomine *i* Suein. Sed et Kanuto erat filius nobilis Waldemar. Magnus quoque genuit Kanutum. Remanseruntque hæc regalia incrementa Danorum populis, in quibus exercebantur, ne forte amisso usu præliandi quandoque insolescerent. Solis enim civilibus bellis præpollent. Postquam ergo mortuus est Kanutus, cognomento Lawardus, Rex Obotritorum, successerunt in locum ejus Pribizlaus atque Nictus, bipartito Principatu, uno scilicet Wargirensium atque **k** Polaborum, altero Obotritorum provinciam gubernante.

**a** Ante mater in Ripensi colloquio conata fuit utriusque et *S. Kanuti nepotis, et Magni filii, animos exacerbatos pacare, ut infra ex Saxone dicitur.*

**b** Aliis Rixa et Richiza dicitur: filia fuit Henrici Pinguis Ducis Gottingensis, et Gertrudis filia Egberti Marchionis Mismia.

**c** Aliis Banewirka et Dennewerk. Agger hic ductus est per

transversam Chersonesum a Danis contra Saxonem Nordalbingos, et Obotritos, quorum frequentes in hos agros erant incursiones. *Aimoinus lib. 4, hist. c. 96, hoc opus refert ad Godefredum, sive Gotricum, Danorum Regem, Gothofredus, inquit, limitem regni sui, qui Saxoniam respicit, vallo munire constituit eo modo, ut ab Orientali maris sinu, (quem illi Ostarnalt appellant) usque ad occidentalem Oceanum totam Egidore fluminis Aquilonarem ripam munimentum valli prætereret, una tantum porta dimissa, per quam carra et equites emitti et recipi possent. Diviso itaque opere inter Duces copiarum domum reversus est. Ad annum MCCVIII, hæc a Chronologis referuntur, quo Godefredus regnabat. Spatium aggeris est octo aut novem milliarius. Hoc opus tum captum, circiter annum MCCCL, sub Rege Haraldo Blaataand reparatum et communitum luculentius: extractæ in eo turres, vel speculæ potius, per intervalla ita dispositæ, ut ex iis hostis adventans facile conspici posset. Curavit tum opus illud Haraldus mater Thyra, cognominata Danebod, Gormonis seu Germondi Regis nuper vita functi vidua. Demum quo esset terrestris motus solidior structura, jussit Rex Waldemar. S. Kanuti filius cocti lateris murum superjici. Simili præsentura Scotiam ab Anglia distinctam esse, diximus supra in vita S. Cædæ Episcopi.*

**d** Aliis Scania, Scandia, seu Scandinavia, quam antiqui insulam putarunt. Hæc continens est una cum Suedia et Norvegia. Dicitur superat reliquis Dania provinciis. Metropolis ejus Londa est, seu Lundia.

**e** Albert. Stad. sequentia refert ad annum MCCXXXIV.

**f** Albert. Stad. Ceciditque Magnus in die illa, cum quatuor Episcopis et multis Clericis, deletique sunt a Sconensibus usque ad interneconem. Saxo descripta Danorum clade, ita in fine lib. 13. eam concludit: Crediderim hanc victoriam humanis parum viribus partam; sed Deo piissimi viri interitum ulciscente concessam. Neque bellum aliud crebriorem Pontificum cruorem absumpsit. Quippe Petrus Roskildensis, et Henricus Suetiarum partium Pontifex, omnesque Jutiæ præter unum Antistes hoc prælio oppressi traduntur.

**g** Alberto Stad. Emun, aliis Emundt seu Emundus.

**h** Regnavit Ericus quatuor annis. Occubuit a nobili Juta lancea transverberatus anno MCCXXXIX.

**i** Sueno aliis, successit Erico Lam an. MCLVII cum Waldemaro S. Kanuti filio, et Canuto V Magni filio.

**k** Polaborum sedes primaria fuit Ræceburgum, initio Comitatu, post etiam Episcopatu celebre. Polabos a regionis planicie nomen sibi indidisse suspicatur Heinicus Heinæccius in Append. 1. ad Helmoldum.

## VITA EX SAXONE GRAMMATICO

### CAPUT I.

#### S. Canuti liberalis indoles, nuptiæ.

**N**arrata sancti Regis Daniae Kanuti cæde, suffectum *Canuti pater* illi in regnum Olavum fratrem commemorat Saxo Grammaticus: Ericum vero, qui Kanuto semper faverat, in Sueciam cum Botilda Regina fuga elapsus; mortuo deinde Olavo reversum ad suos regnum capessivisse. Fuere autem Erico, inquit, filii Haraldus, Kanutus, et Ericus: sed primus concubina, secundus matrimonio, tertius adulterio ortus proditit.

**2** Voti deinde exsolvendi gratia Hierosolymam profecturus Ericus Haraldum filium, quem præstantior ætas honori tempestivum effecerat, Regis partibus perfunctorie donat. **a** Skyalmoni vero Candido, splendissimæ atque integerrimæ dignitatis viro, cui non solum totius **b** Sialandiae sed etiam **c** Rugiæ, vectigalis a se factæ, procurationem detulerat, peragenda circa Kanutum educationis officium mandat. Ericum autem obscuriore loco natum, hebetiore quoque cura complexus, minoris potentiae tutoribus applicavit.

**3** Mortuo in Cypro insula cum conjuge Erico (ut lib. 13, proseguitur Saxo) evectus ad regnum est Nicolaus ejus frater, ultro cedente, qui senior erat, Ubbone fratre. Tum Margareta *d* Ingonis et Sueonum Regis filia, Nicolai Regis conjux, filio Magno ampliolem propinquorum favorem affinitatum beneficio creare cupiens, Kanuto *f* Ingiburgam sororis filiam conjugio copulavit.

**4** Interea Henricus Guthskaldi Wandalarum Principis ex Siritha Nicolai Regis sorore filius, maternis a Nicolao bonis indigne spoliatus, acrem eorum repetitorem agere cœpit. In quodam adversus eum a Nicolao parum prospere commisso prælio, Kanutus per summam vulnerum acerbiter pedum firmitate defectus, promptissimam militis fidem expertus est. Qui ne Dominus ab hoste interciperetur, periculum ejus

*Canutus in prælio a milite servatus.*

ejus

**Magnum prælio vincit et occidit.**

**Vit Rex Daniae.**

*Canuti pater Ericus, hex Daniae.*

*Pædagogus Skyalmon Candidus:*

*d e Exor Ingiburgu.*

## CAPUT II.

## Canuti Ducatus : bella : pax inita.

ejus suo discutere non dubitavit. Sociis namque de industria fugere jussis, ipse corporis simulatione cursum lentius agens, imminenti sibi Sclavo manus obtulit vincendas, ejusdemque propius obequitantis habenas corripiens, lata a sociis ope, equo barbarum spoliavit. Quo potitus, protinus eo summam Kanuti imbecillitatem adjuvit. Igitur ut callidae, ita periculosae fortitudinis felix exitus fuit....

§ Ea tempestate missi a Kanuto qui pecuniam, quam educator ejus depositi nomine conservaverat, in *g* Fioniam et Sialandiam transferrent, cum ab utroque littore aequo distante navigio, procul piratas imminere conspicerent, expensam fune crumenam undis occultavere. Postremo cum se parum potentes remigii animadverterent, fugae diffidentia implicati, resciso tenaculo, vetustas Regum opes arenis, quam hostibus relinquere maluerunt. Quam rem Nicolaus in Sialandiam ex Fionia trajiciens tametsi eminus specularetur, periclitantibus praesidio fore nequivit, quod exiguis et inhabilibus ad remigium navigiis uteretur. Postea cum Kanutum jocundum praese vultum ferentem conspiceret, oris hilaritatem increpans ob recentem aviti paternaeque aëris jacturam, dolere ei admodum expedire dicebat. Ille nihil hac se moveri fortuna dicebat, sed ejus beneficio summam liberalitatis occasionem accepisse respondit : ut enim ante nihil ex paternarum opum cumulo decerpere ausum, ita deinceps accessuras abunde erogaturum. Maximum quippe avaritiae nutrimentum divitias esse, quas quisquis asservare intenderit, humanitati vacare non possit. Qua voce se pecuniae, sed eam Regi imperare monstrabat. Cujus rei praecipuum extitit documentum quod sequitur.

a *Altilis* Scialmon Vidus, ex illustri Vidorum prosapia oriundus, nec minus facundia et pietate, quam natalibus et prima apud Reges amicitia clarus. Ita Pontanus Saxo Candidum vocat; quod Latine redditum ex Teutonica voce vit seu vidt. De ejus officiis et praefectura agit Saxo praecedentibus libris.

b *Selandia* aliis, et *Zealandia*, *Selandi* insula, inquit *Adamus Bremensis*. *S. Canuto antiquior*, est in interiori sinu maris Balthici sita, quantitate maxima. Haec tam fortitudine virorum, quam opulenta frugum celeberrima longitudinem habet bidui, cum latitudo fere sit aequalis. Civitas ejus maxima Roschild, sedes regia Danorum. Haec *Adamus*. *Sedes modernorum Regum est Hafnia*, vulgo *Copenhagen*, quasi *Kopmanshaven*, id est mercatorum portus. Est *Hafnia* urbs maxima non solum *Selandiae* lujus, sed totius *Daniae*, diu a morte *S. Canuti* caepa extrui.

c *Rugia* insula maris Balthici, ab occasu et meridie obijctur *Pomeraniae*, qua parte *Bardum* est *Stralsundum*, *Gryphiswaldum*, et *Wolgastum*: exigua olim fossa, nunc freto sex millibus passuum lato a continenti dissita. Incolae *Helmoldo* *Rugiani*, *Rani*, et *Rimi*, populi crudeles, habitantes in corde maris, idololatriae supra modum dediti, primatum praeferentes in omni Slavorum natione, habentes Regem, etc. *Horum instinctu Obotriti seu Slavi occidit, Godescalcum Principem suum in odium fidei rebelles subditi occiderunt vi Junii*, (quo die de eo agemus) et *Cruconem*, sive *Critonem*, Regem *Rugiorum* sibi Principem elegerunt, exclusis filiis *Godescalci*, quorum junior *Henricus* fugit ad *Danos*, senior *Buthue* ad *Saxones*, qui cum exercitu ditionem paternam ingressus perfide *Cruconi* traditus est, et interemptus. *Henricus* *Dania* egressus, collecto de *Danis* et *Slavis* navium numero adeo attrivit maritimam *Slavorum* provinciam, ut *Henrico* concessa ad habitandum regio et *Dano* *Rugia* feret vectigalis.

d *Iugo* *CXX*, *Rez* *Sueciae* passim describitur a *Joanne Magno* lib. 48, *histor. Gothorum et Sueonum* cap. 14.

e *Horum* sedes, hodie ipsismet incolis et conterminis *Danis* *Sueviae*, quasi *Suenrige*, sive *Sueenrige*, id est *Sueonum* regnum. Antiquis *Germanis* *Sueon*: unde *Latinum* *Sueones* *Eginhardo*, *Tacito* *Suiones*. *Germani* meridionales dixerunt *Suethans*, unde *Jornandi* sub initium de rebus *Gothicis* *Suethans*. Nunc *Germanis* passim dicuntur die *Sweden*, et *Latine* *Suedi*, *Suethi*, *Sueci*, *Jornandi* etiam *Suetidi*. *Helmoldus* *Sueonessu* tempore *Nordmannos* asserit appellari. Praclare describit eos *Adamus Bremensis* libello de situ *Daniae*, et reliquarum, quae trans *Daniam* sunt, regionum.

f *Ruthena* fuit, filia *Jaristai*, qui aliis Princeps *Ruthenorum*, aliis Rex *Russorum* dicitur. *Littus Australe* maris *Balthici*, inquit *Helmoldus*, *Slavorum* incolunt nationes, quorum primi sunt *Ruzi*, deinde *Poloni*, etc. Deinde: *Russia*, seu *Ruzia*, a *Danis* *Ostrogard* dicitur, eo quod in Oriente posita omnibus abundet bonis. Haec etiam *Chunigard* dicitur, eo quod ibi sedes *Hunorum* primo fuerit.

g *Insula* est inter *Juliam* et *Selandiam* media; *Adamo* *Fini*, quod vernacule loquentibus pulchrum sonat. *Metropolis* ejus *Oltonia* urbs *Episcopalis*, templum habet *S. Canuto* (hujus nimirum patroo, isthuc occiso) *sacram*, elegantis structurae: In eo conventum fieri frequentissimum circa festum *Epiphaniae*, omnium prope modum indigenarum et nobilitum, scribit *Pontanus*.

Cum ob creberrimas acerrimasque finitimorum excursiones, nemine a *Slesvicensis* praefecturae beneficium, etiam oblatum, recipere audente, *Kanutus* tam periculosum a patroo honorem, non opum cupiditate, sed fiducia virtutis expeteret, neque gratis eum impetrare quivisset, vendita patrimonii parte, formidolosum aliis munus pretio assecutus est; eam demum quaestuosam esse militiam ratus, qua gloriae et claritatis stipendium potuisset acquiri. Ita *Rex* extimescendum ignaviae decus virtuti *b* venale fecit: emptor vero plus lucri in militiae quam opum agitatione reposuit.

7 Principio siquidem perceptae potestatis *Henrico* per legatos mandat, libenter se cum eo de pace acturum, si primum et damna *Juliae* emendatione pensata, et spolia ab ipso restituta fuissent. Quibus profectis, ipse interim, perinde ac responsi praescius, non solum suorum, sed etiam eorum quos ex finitimis amicos habebat, manu contracta, legatorum reditum armis subsequi statuit. *Henricus* se neque cum *Danis* amicitias gesturum, neque a maternae hereditatis petitione cessaturum respondit. Quo accepto *Kanutus* rursus ad eum legatos mittit, omnem sequestrae pacis communionem publice recusuros. Quorum *Henricus* irrisa legatione, *Kanutum* impatienti sessoris equo persimilem ait, se vero petulantiae ejus frenos injicere curaturum.

8 His auditis *Kanutus*, ut magno impetu, ita minimo tumultu noctu iter ingressus, ferrique et praedae abstinent, quo minus adventus ejus provideretur, diluculo ad *Henrici* *c* munitionem pervenit. Ille tam subite irruptionis incautus, nec arma capere, nec se praesidio tueri parat; sed protinus vicinum moenibus *d* flumen equo attentans, unico aquae interstitio hostem fefellit; laetatusque est quod salutem suam amni, quam oppido credere maluisset. Quem cum *Kanutus* ulteriore jam ripa potitum aspiceret, an maderet, per ludibrium percontatus est. A quo e contrario, quid ita incederet, interrogatus, venisse se, inquit, ut promissa ab eo lora recipiat. Ille minas sibi, quas nuper intenderat, responsi urbanitate exprobratas intelligens, ignominiam joco prosecutus: Adeo mihi, inquit, calcium viribus obniti videris, ut ne tangi quidem continerive queas. Tunc *Kanutus* prius castrum, deinde caetera regionis culta vastavit. Secundo quoque novatis copiis omnem e *Slaviam* strage atque incendio implicavit: nec solum patriam hoste, sed etiam hostem robore vacuefecit; adeo ut prius provocare solitum, ne propriae quidem tutelae sufficientem relinqueret.

9 Postremo cum totas *Henrici* vires prudentia sua ac fortitudine debilitasset, sanguinis, quo illum proxime continebat, natura actus, ut publice hostem, ita privatim amicum egit. Semel namque dimisso exercitu, viginti dumtaxat equitibus comitatus, ad locum in quo *Henricum* diversari didicerat, cursum direxit, praemissis qui suae ei salutationis mandata perferrent. *Henricus* falso hostem sibi blandiri inquam, protinus ubinam esset perquirere institit. Quibus eum in porta adesse referentibus, ipse nuntio attonitus, mensam, ad quam forte prandendi gratia discumbebat, vi manus discutere parat. Tunc Legati praesentiam Ducis a pace profectam jurantes, conceptum falso metum affirmationum suarum perseverantia discusserunt. Quibus ut *Henricus* fidem habuit, fugae meditationem amoris indicio castigavit. Enimvero tabulae innixus, suffuso lacrymis ore, infelicem *Daniam* futuram dum tali viro caruerit, aiebat; se vero amicitiam ejus sincera amodo fide culturum.

Hunc

g  
Thesaurorum  
jacturam  
a quo animo  
fert.

Insigne ejus  
apophthegma.

a  
Slesvicen-  
sem Ducatum  
emil.

b  
Hosti pacem  
offerit.

c  
Noctu hosti-  
lem munitionem  
invadit.

d

e  
Hostilem di-  
tationem vastat.

Cum paucis  
hostem adit,  
ut eum recon-  
ciliet Regi.

AUCTORE  
SAXONE  
GRAMMATICO.

Hunc nimirum consanguineus amor et suae infelicitatis oblivisci, et hostis virtutem fateri coegit, utque propriae fortunae immemorem, ita alieni laudatorem effecit. Deinde praesentem amplexatus, haud parcius lacrymas quam epulum praebuit. Quippe praesentem ejus mansuetudinem, quam praeteritas noxas, attentius intuens, frequentiae damnorum unius beneficii indulgentiam anteposuit.

Pax initur  
magna Canuti  
prudentia.

10 Sed neque Kanutus profectum a pietate morem ingratus excepit. Quinetiam plus in creanda pace quam fruenda dape voluptatis reponens, et quasi mediatoris partes agere exorsus, Henricum avunculi gratiam expetere jussit, ac demum consensum ejus perseverantia admonitionis obtinuit. Siquidem Henricus rem maternam, cujus repetendae causa adversa Danis arma tulerat, pretii pacione interposita, Kanuto in possessionem adscripsit, eandemque Kanutus ad Regem conditionem, qua acceperat *f* transtulit; ac deinde receptam ab eo pecuniam Henrico numeravit.

a Quam misere, inquit *Cypræus* cap. 21, hoc bello et irruptione Slavorum, post necem *Godeschalci* facta, urbs Slesvicensis direpta, expilata, et vastata sit, aedificiis dirutis et prostratis, rudera subterranea adhuc indicio sunt. Nam jacentibus nova fundamenta, aut paulo altius fodientibus solum, in quo urbs sita est, ubique tres plateae, et tria plurave pavimenta sese offerunt: item foci tres pluresve lateribus strati, alter alteri impositus et superinjectus.

b *Ducatum quatuor de causis S. Canuto a Rege venditum scribit Cypræus* cap. 20. Primo, quod S. Canuto in compensam regni, quod a parente ejus Erico occuparat, ditionem aliquam dare cogebatur. Secundo, ut filium Magnum regi heredem relinquere posset. Tertio, quod Slavos reprimere non posset, nisi ope S. Canuti. Quarto lucri cupiditate, ut hic dicitur.

c *Hieron. Cypræus in Annot. mss. ad Helmodum, cap. 24, existimat castrum hoc esse, quod vulgo Jurgensburgum, in honorem D. Georgii prope Slesvicum aedificaverat Henricus. Ad dit Adolphus Cypræus, hujus S. Georgii imaginem sigillo impressam, obsignandis litteris adhibuisse Duces Slesvicenses, quarum plurimas videt.*

d *Siam.*

e *Crantzius lib. 3 Wandalia, cap. 27, hæc fusius prosequitur, et Henricum ait fugatum in Lubecam veterem, quo in loco mansio illi fuit cum presidio.*

f *Crantzius. In eam sententiam, inquit, conveniunt, ut Kanutus Henrico argentum dependens ac numerans, ejus (ut in Dania) ab Rege suae partis accipiat hereditariam possessionem.*

### CAPUT III.

#### Slaviae delatus ei Principatus. Fratres reconciliati.

Heres a Principe Slavorum instituitur Canutus.

a **A** quo etiam postmodum ad convivandum accersitus excipitur, affirmante priori ejus adventu minus quam decuit impense servitium. A quo etiam Henricus nuper se vita atque incolumitate donatum judicans, Slaviam ei jurisjurandi firmitate legavit. Huic accessit, quod ad gerenda cum a Teutonicis bella, a quibus praecipue Slavia vexabatur, filiorum virtutibus diffidebat, maluitque maturum fortitudine heredem circumspicere arbitrii sui libertate consciscere, quam sub naturali, sed invalido, patrimonium exteris pervadendum relinquere. Haec offerentem Kanutus impietatis sibi notam, immerentium liberorum contemptu, paritutum affirmat, seque tam injustis ejus promissis usurum negat. Postremo perseverantissimis Henrici precibus superatur, propositi rationem a natorum socordia mutantis.

b Imperatorem sibi conciliat.

c **12** A quo etiam *b* Imperatoris gratia, quod Slaviam in ejus beneficio reponi videretur, admodum egere praemonitus, equum ei *c* calces auro confixum muneris loco transmisit, donumque per se habile inusitatis unguularum ornamentis accipienti venerabilius reddidit. Crediderim tunc Imperatorem plus laudis in dantis industria, quam dono reposuisse, cum primi pretii metallum quo contemptibilis habitum, hoc gloriosius videret oblatum. Absumpto Henrico legatam sibi provinciam *d* nullo refragante possedit.

**13** Interea Haraldus cum nec domi clarus, nec